

Azimut Holding, progetto di Bilancio al 31 dicembre 2015

Migliori dati degli oltre 25 anni di storia della società, sia come:

- **Utile netto: € 247 milioni (€ 92 milioni nel 2014)**
- **Raccolta netta: € 6,7 miliardi (€ 5,6 miliardi nel 2014)**
- **Patrimonio complessivo: € 36,7 miliardi (€ 30 miliardi a fine 2014)**
- **Dividendo proposto: € 1,5 per azione* (€ 0,78 nel 2014), con stacco cedola di €0,5 per azione pagato a maggio**

Milano, 10 marzo 2016

Il Consiglio di Amministrazione di Azimut Holding SpA (AZM.IM) ha approvato oggi il Progetto di Bilancio al 31 dicembre 2015 che evidenzia i seguenti dati salienti:

- **Ricavi consolidati** nel 2015 pari a **€ 707,6 milioni** (rispetto a € 552,3 milioni nel 2014)
- **Utile consolidato ante imposte** nel 2015 pari a € 278,2 milioni (rispetto a € 184,8 milioni nel 2014)
- **Utile netto consolidato** nel 2015 pari a **€ 247,4 milioni** (rispetto a € 92,1 milioni nel 2014).

Il **patrimonio totale** a fine 2015 si attesta a **€ 36,7 miliardi** comprensivo del risparmio amministrato e gestito da case terze direttamente collocato (€ 31,2 miliardi le masse gestite internamente).

La **Posizione Finanziaria Netta consolidata a fine dicembre risultava positiva per € 336,3 milioni** (e include l'impatto dei costi straordinari prevalentemente dovuti all'accordo con l'agenzia delle entrate), in aumento rispetto ai €312,4 milioni del 31 dicembre 2014 e in linea rispetto ai €339,6 milioni del 30 giugno 2015. Nel 2015 sono stati pagati dividendi ordinari per circa € 103 milioni e in data 30 giugno 2015 si è proceduto al rimborso delle rate del Senior Loan per un importo complessivo pari a 10 milioni di euro.

Positiva l'attività di reclutamento di **consulenti finanziari e private banker: nel 2015** il Gruppo e le sue divisioni hanno registrato **153 nuovi ingressi**, portando il totale delle reti del Gruppo Azimut a fine dicembre a 1576 unità.

Il CdA ha deliberato di proporre all'Assemblea dei soci, la cui convocazione è prevista per il 28 aprile 2016, la distribuzione di un **dividendo totale di ca. € 200 milioni** (equivalente ad un **payout del 80%**) **pari ad € 1,5** per azione ordinaria al lordo delle ritenute di legge (in aumento rispetto ai € 0,78 per azione del 2014), di cui € 0,5 per azione verrà corrisposto con pagamento a partire dal 25 maggio 2016, data stacco cedola 23 maggio 2016 e record date 24 maggio 2016, mentre il restante € 1,0 per azione verrà corrisposto entro 30 giorni dalla cancellazione del Gruppo Azimut dall'albo di SIM subordinatamente all'avvenuta cancellazione da parte di Banca d'Italia del Gruppo Azimut dall'albo di SIM (cfr. CS 19/03/2015).

Anche al fine di poter soddisfare l'**aspettativa degli azionisti** in tema di **distribuzione di dividendi** e più in generale sulla liberazione del patrimonio, il CdA ha deliberato di sentire l'assemblea degli azionisti in merito all'opportunità di un eventuale **trasferimento della sede legale** in un paese appartenente alla **UE**, e in particolare Regno Unito, Francia, Belgio, Olanda, Lussemburgo, Austria, Germania, Malta. Oppure al di **fuori della UE** e in particolare in Svizzera.

Si anticipa, in proposito, che – qualora successivamente si addivenisse alla relativa deliberazione assembleare – dovrà essere proposta l'introduzione di un limite massimo al numero di azioni per le quali, complessivamente, i soci potranno esercitare il diritto di recesso, al fine di salvaguardare, e mantenere in conformità ai requisiti regolamentari, il patrimonio di vigilanza della Società e del Gruppo.

Il CdA ha inoltre deliberato di proporre all'assemblea dei soci la modifica dello statuto sociale per regolare le delibere assembleari in merito alle politiche di remunerazione.

L'utile netto della sola capogruppo Azimut Holding SpA è pari nel 2015 a € 156,8 milioni, in aumento rispetto ai € 136,5 milioni registrati nel 2014.

Pietro Giuliani, Presidente e CEO del Gruppo, sottolinea: *“Siamo davvero orgogliosi dei risultati conseguiti nel 2015, il migliore anno della storia del Gruppo con i principali valori economico-finanziari e di raccolta che hanno superato i limiti stabiliti nel passato. Questo ci ha permesso di **deliberare ca. 200 milioni di euro di dividendi** ai nostri azionisti, pari ad un **rendimento annuo del 8%**. Un successo dovuto soprattutto alla nostra indipendenza e al nostro modello che, integrando gestione e distribuzione, è riuscito nonostante uno scenario mondiale complesso e volatile a rispondere con efficacia alla ricerca di rendimento della clientela e ad attrarre oltre 150 professionisti di talento. Nel corso del 2015 abbiamo inoltre rafforzato la nostra posizione internazionale e gettato le basi per importanti progetti a sostegno delle imprese italiane, come il fondo di private debt Antares AZ 1 e il fondo chiuso IPO Club, che rafforzano le iniziative della piattaforma Libera Impresa.”.*

** Soggetto all'approvazione da parte dell'Assemblea degli azionisti e all'avvenuta cancellazione da parte di Banca d'Italia del Gruppo Azimut dall'albo di SIM.*

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Azimut Holding SpA, Matteo Capelli (Direttore Amministrativo), dichiara ai sensi dell'art.154bis co.2 D.lgs. 58/98, che l'informativa contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Azimut è il principale Gruppo Italiano indipendente operante (dal 1989) nel settore del risparmio gestito. La capogruppo Azimut Holding S.p.A. è quotata alla Borsa di Milano dal 7 Luglio 2004 (AZM.IM) ed è membro, fra gli altri, dell'indice FTSE MIB e del l'Eurostoxx 600.

L'azionariato vede oltre 1400 fra gestori, promotori finanziari e dipendenti uniti in un patto di sindacato che controlla ca. il 14% della società. Il rimanente è flottante. Il Gruppo comprende diverse società attive nella promozione, nella gestione e nella distribuzione di prodotti finanziari e assicurativi, aventi sede in Italia, Lussemburgo, Irlanda, Cina (Hong Kong e Shanghai), Monaco, Svizzera, Singapore, Brasile, Messico, Taiwan, Cile, USA, Australia e Turchia. In Italia Azimut Capital Management Sgr opera nella promozione e gestione dei fondi comuni di diritto italiano, nei fondi hedge di diritto italiano, nonché nella gestione su base individuale di portafogli di investimento per conto di terzi. In Italia Azimut Consulenza SIM con le proprie divisioni cura la distribuzione dei prodotti del Gruppo e di terzi tramite la propria rete di promotori finanziari mentre Azimut Global Counseling si occupa di consulenza. Le principali società estere sono AZ Fund Management (fondata in Lussemburgo nel 1999), che gestisce i fondi multicomparto AZ FUND1 e AZ Multi Asset, e la società irlandese AZ Life Ltd, che offre prodotti assicurativi nel ramo vita.

AZIMUT HOLDING SpA – www.azimut.it

INVESTOR RELATIONS

Vittorio Pracca tel +39.02.8898.5853 +39.342.0368994
Gabriele Blei tel +39.02.8898.5849 +39.340.532.9911

MEDIA RELATIONS

Viviana Merotto +39.02.8898.5026 +39.338.7496248

Si allegano al presente comunicato gli schemi di conto economico, stato patrimoniale e rendiconto finanziario previsti dalla vigente normativa. Si precisa, con riguardo agli schemi di bilancio previsti dalla legge, che si tratta di dati per i quali non è ancora stata completata l'attività di revisione, mentre per quello che riguarda il conto economico consolidato riclassificato si ricorda come lo stesso non sia oggetto di revisione legale dei conti. (Art. IA.2.9.3 co.5 delle Istruzioni al Regolamento di Borsa Italiana)

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

(Dati in migliaia di euro)	2015	2014
Commissioni di acquisizione	10.151	9.213
Commissioni ricorrenti	484.567	393.611
Commissioni variabili	158.466	108.231
Altri ricavi	10.267	8.134
Ricavi assicurativi	44.118	33.065
Totale ricavi	707.569	552.254
Costi di acquisizione	(290.762)	(256.326)
Commissioni no load	-	(4.718)
Costi generali/Spese amministrative	(125.831)	(87.309)
Ammortamenti/Accantonamenti	(11.110)	(10.813)
Totale costi	(427.703)	(359.166)
Reddito operativo	279.866	193.088
Proventi finanziari netti	14.392	10.082
Oneri netti non ricorrenti	(5.065)	(6.273)
Interessi passivi	(11.015)	(12.051)
Utile (perdita) lordo	278.178	184.846
Imposte sul reddito	(23.555)	(93.761)
Imposte differite/anticipate	(4.636)	2.156
Utile (perdita) netta	249.987	93.241
Utile(perdita) di pertinenza di terzi	2.566	1.145
Utile netto di pertinenza del gruppo	247.421	92.096

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA

(Dati in migliaia di euro)	31/12/2015	30/06/2015	31/12/2014
Senior loan	(30.096)	(30.133)	(40.172)
Lease-back su Marchio	-	(100)	(100)
Prestiti Obbligazionari	(221.826)	(219.221)	(216.685)
Totale debiti	(251.922)	(249.454)	(256.957)
Liquidità e titoli	588.215	589.081	569.343
Posizione finanziaria netta	336.293	339.627	312.386

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(Dati in migliaia di euro)	2015	2014
Utile/perdita da cessione o riacquisto di:	14.155	3.989
<i>a) attività finanziarie</i>	14.155	4.547
<i>b) passività finanziarie</i>	0	(558)
Risultato netto delle attività e delle passività finanziarie valutate a fair value	9.687	(199)
Commissioni attive	673.086	525.936
Commissioni passive	(271.970)	(227.821)
Interessi attivi e proventi assimilati	1.781	6.605
Interessi passivi e oneri assimilati	(11.237)	(12.561)
Dividendi e proventi simili	3	1
Premi netti	5.070	3.321
Proventi (oneri) netti derivanti da strumenti finanziari a <i>fair value</i> rilevato a conto economico	129.147	99.924
Variazione delle riserve tecniche allorchè il rischio dell'investimento è sopportato dagli assicurati	19.283	10.853
Riscatti e sinistri	(116.363)	(86.449)
Margine di intermediazione	452.642	323.599
Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di:	0	(2.941)
<i>a) attività finanziarie</i>	0	(2.941)
Spese amministrative	(157.836)	(114.996)
<i>a) spese per il personale</i>	(62.094)	(48.008)
<i>b) altre spese amministrative</i>	(95.742)	(66.988)
Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(1.562)	(1.166)
Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(8.750)	(4.997)
Accantonamenti netti ai fondi rischi e oneri	(2.479)	(5.651)
Altri proventi e oneri di gestione	(3.351)	(7.825)
Risultato della gestione operativa	278.664	186.023
Utili (Perdite) delle partecipazioni	(485)	(1.177)
Utile (Perdita) dell'attività corrente al lordo delle imposte	278.179	184.846
Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(28.192)	(91.605)
Utile (Perdita) dell'attività corrente al netto delle imposte	249.987	93.241
Utile (Perdita) d'esercizio	249.987	93.241
Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi	2.566	1.145
Utili (Perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo	247.421	92.096

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

ATTIVO (dati in migliaia di euro)	31/12/2015	31/12/2014
Cassa e disponibilità liquide	27	33
Attività finanziarie a fair value	5.658.322	3.991.910
Attività finanziarie disponibili per la vendita	365.910	262.570
Crediti	253.061	341.453
Partecipazioni	7.744	7.538
Attività materiali	6.199	3.696
Attività immateriali	449.532	394.940
Attività fiscali	120.655	80.811
<i>a) correnti</i>	92.830	54.947
<i>b) anticipate</i>	27.825	25.864
Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	-	734
Altre attività	71.443	55.819
Totale attivo	6.932.893	5.139.504

PASSIVO (dati in migliaia di euro)	31/12/2015	31/12/2014
Debiti	96.688	99.010
Titoli in circolazione	221.826	216.685
Riserve tecniche allorché il rischio dell'investimento è sopportato dagli assicurati	280.859	300.142
Passività finanziarie valutate al fair value	5.439.863	3.743.064
Altre riserve tecniche	350	350
Passività fiscali	60.224	52.939
<i>a) correnti</i>	1.790	653
<i>b) differite</i>	58.434	52.286
Altre passività	75.861	54.787
Trattamento di fine rapporto del personale	3.311	3.030
Fondi per rischi e oneri:	26.694	25.580
<i>b) altri fondi</i>	26.694	25.580
Capitale	32.324	32.324
Azioni proprie (-)	(80.727)	(81.555)
Strumenti di capitale	71.459	71.715
Sovrapprezzi di emissione	173.987	173.987
Riserve	280.181	349.059
Riserve da valutazione	(7.776)	(481)
Utile (perdita) dell'esercizio	247.421	92.096
Patrimonio di pertinenza di terzi	10.348	6.772
Totale passivo e patrimonio netto	6.932.893	5.139.504

CONTO ECONOMICO AZIMUT HOLDING SPA

(Dati in migliaia di euro)	2015	2014
Utile/perdita da cessione di:	11.734	3.940
<i>a) Attività finanziarie</i>	11.813	4.692
<i>b) Passività finanziarie</i>	(79)	(752)
Commissioni attive	2.000	2.000
Interessi attivi e proventi assimilati	544	3.619
Interessi passivi e oneri assimilati	(11.018)	(12.008)
Dividendi e proventi simili	169.981	155.755
Margine di Intermediazione	173.241	153.306
Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento	0	(2.941)
<i>a) attività finanziarie</i>	0	(2.941)
Spese amministrative	(16.736)	(14.110)
<i>(a) spese per il personale</i>	(6.928)	(6.465)
<i>(b) altre spese amministrative</i>	(9.807)	(7.645)
Rettifiche di valore nette su attività materiali	(277)	(220)
Rettifiche di valore nette su attività immateriali	(579)	(228)
Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	30	262
Altri proventi e oneri di gestione	970	1.139
Risultato della gestione operativa	156.650	137.209
Utile (Perdita) dell'attività corrente al lordo delle imposte	156.650	137.209
Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	103	(700)
Utile (Perdita) dell'attività corrente al netto delle imposte	156.754	136.509
Utile (Perdita) d'esercizio	156.754	136.509

STATO PATRIMONIALE AZIMUT HOLDING SPA

ATTIVO (Dati in migliaia di euro)	31/12/2015	31/12/2014
Cassa e disponibilità liquide	3	11
Attività finanziarie disponibili per la vendita	168.672	218.272
Crediti	36.680	101.622
Partecipazioni	495.504	419.526
Attività materiali	918	652
Attività immateriali	186.304	186.023
Attività fiscali	22.855	24.937
<i>a) correnti</i>	7.783	8.947
<i>b) anticipate</i>	15.072	15.991
Altre attività	80.674	22.335
Totale attivo	991.610	973.379
PASSIVO (Dati in migliaia di euro)	31/12/2015	31/12/2014
Debiti	30.096	40.273
Titoli in circolazione	221.827	216.680
Passività fiscali	52.163	48.476
<i>a) correnti</i>	360	-
<i>b) differite</i>	51.802	48.476
Altre passività	16.053	29.664
Trattamento di fine rapporto del personale	909	750
Fondi per rischi e oneri:	-	30
<i>b) altri fondi</i>	-	30
Capitale	32.324	32.324
Azioni proprie (-)	(80.727)	(81.555)
Strumenti di capitale	71.452	71.703
Sovrapprezzi di emissione	173.987	173.987
Riserve	319.086	302.309
Riserva da valutazione	(2.313)	2.229
Utile (perdita) dell'esercizio	156.754	136.509
Totale Passivo e Patrimonio netto	991.610	973.379

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

(Dati in migliaia di euro)	2015	2014
A. ATTIVITA' OPERATIVA		
1. Gestione	145.550	23.059
- risultato d'esercizio (+/-)	249.987	93.241
- plus/miniusvalenze su attività finanziarie detenute per la negoziazione e su attività/passività finanziarie valutate al fair value (-/+)	(138.835)	(101.669)
- rettifiche di valore nette per deterioramento (+/-)	0	2.941
- rettifiche di valore nette su immobilizzazioni materiali e immateriali (+/-)	10.312	6.163
- accantonamenti netti a fondi rischi ed oneri ed altri costi/ricavi (+/-)	2.479	5.651
- imposte e tasse non liquidate (+)	20.690	15.480
- altri aggiustamenti (+/-)	917	1.252
2. Liquidità generata/assorbita dalle attività finanziarie	(1.576.667)	(1.300.555)
- attività finanziarie valutate al fair value	(1.527.577)	(1.306.846)
- attività finanziarie disponibili per la vendita	(18)	0
- crediti verso banche	1.927	33
- crediti verso enti finanziari	1.104	(3.528)
- crediti verso clientela	(825)	(407)
- altre attività	(51.278)	10.193
3. Liquidità generata/assorbita dalle passività finanziarie	1.669.812	1.382.119
- debiti verso banche	(8.369)	(13.545)
- debiti verso enti finanziari	432	(3.059)
- debiti verso clientela	183	(521)
- titoli in circolazione	5.143	(12.041)
- passività finanziarie valutate al fair value	1.696.799	1.437.636
- Riserve tecniche	(19.283)	(10.852)
- altre passività	(5.093)	(15.499)
<i>Liquidità netta generata/assorbita dall'attività operativa</i>	238.695	104.623
B. ATTIVITA' D'INVESTIMENTO		
1. Liquidità generata da	0	75
- vendite di attività finanziarie detenute sino alla scadenza	0	75
2. Liquidità assorbita da	(56.411)	(41.724)
- acquisti di partecipazioni	(691)	(9.618)
- acquisti di attività materiali	(4.065)	(1.902)
- acquisti di attività immateriali	(12.544)	(13.738)
- acquisti di società controllate e di rami d'azienda	(39.111)	(16.466)
<i>Liquidità netta generata/assorbita dall'attività d'investimento</i>	(56.411)	(41.649)
C. ATTIVITA' DI PROVVISTA		
- emissioni/acquisti di azioni proprie	1.537	669
- variazione altre riserve	(49.523)	(24.585)
- variazione di capitale e riserva di pertinenza di terzi	3.576	2.390
- emissioni/acquisti di strumenti di capitale	(256)	(806)
- distribuzione dividendi e altre finalità	(118.746)	(116.848)
<i>Liquidità netta generata/assorbita dall'attività di provvista</i>	(163.412)	(139.180)
LIQUIDITA' NETTA GENERATA/ASSORBITA NELL'ESERCIZIO	18.872	(76.206)
RICONCILIAZIONE		
	2015	2014
Cassa e disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio	569.343	645.549
Liquidità totale netta generata/assorbita nell'esercizio	18.872	(76.206)
Cassa e disponibilità liquide alla chiusura dell'esercizio	588.215	569.343